
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

 Приказ Минпромторга России от 16.01.2024 N 135
“О внесении изменений в перечень товаров 
(групп товаров), в отношении которых не применяются 
положения статей 1252, 1254, пункта 5 статьи 1286.1, 
статей 1301, 1311, 1406.1, подпункта 1 статьи 1446, 
статей 1472, 1515 и 1537 Ãражданского кодекса 
Российской Федерации при условии введения указанных 
товаров (групп товаров) в оборот за пределами территории 
Российской Федерации правообладателями 
(патентообладателями), а также с их согласия, 
утвержденный Приказом Министерства промышленности 
и торговли Российской Федерации от 21 июля 2023 г. 
N 2701”
Зарегистрировано в Минюсте России 08.02.2024 N 77192.
Новые позиции включены в перечень товаров, в отношении 

которых разрешен параллельный импорт
Также некоторые позиции изложены в новой редакции.
Определены различные сроки вступления внесенных изменений в 

силу.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Постановление Правительства РФ от 13.02.2024 N 144
“О проведении эксперимента по предоставлению 
комплексного сервиса по государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
выдаче квалифицированного сертификата ключа проверки 
электронной подписи юридического лица 
и индивидуального предпринимателя, открытию 
расчетного счета и заключению договора дистанционного 
банковского обслуживания”
С 1 марта 2024 г. по 1 марта 2025 г. будет проводиться эк-

сперимент по предоставлению комплексного сервиса “Старт 
бизнеса онлайн”

Ýксперимент проводится в том числе в целях обеспечения возмож-
ности получения физическими лицами государственных и коммерческих 
услуг, необходимых для старта и развития бизнеса, повышения эффек-
тивности дистанционного взаимодействия между участниками экспе-
римента посредством создания и выдачи квалифицированного серти-
фиката ключа проверки электронной подписи без личного присутствия, 
получения возможности открытия кредитной организацией после го-
сударственной регистрации юридического лица или индивидуального 
предпринимателя расчетного счета и заключения договора дистанцион-
ного банковского обслуживания без личного присутствия.

Координатором эксперимента является ФНС России. Áанк России, 
кредитные организации, физические лица, заинтересованные в получении 
комплексного сервиса “Старт бизнеса онлайн”, индивидуальные предпри-
ниматели и юридические лица, государственная регистрация которых осу-
ществлена, участвуют в эксперименте на добровольной основе.

Взаимодействие участников эксперимента осуществляется на без-
возмездной основе, за исключением случаев взимания платы, предус-
мотренных законодательством РФ.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Федеральный закон от 14.02.2024 N 17-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О содействии развитию жилищного строительства” 
и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации”

Организация по развитию туризма наделена полномочиями 
агента Российской Федерации по предоставлению земельных 
участков, находящихся в федеральной собственности, для це-
лей содействия развитию туризма на территории Российской 
Федерации

Под организацией по развитию туризма понимается юридическое 
лицо - акционерное общество, 100 процентов акций которого находится 
в собственности РФ, которое осуществляет деятельность на террито-
рии РФ и содействует проведению государственной политики в сфере 
туризма. Деятельность организации по развитию туризма направлена в 
том числе на создание объектов туристской инфраструктуры, объектов 
инженерной и транспортной инфраструктур, повышение инвестицион-
ной привлекательности таких объектов, а также содействие организации 
и реализации инвестиционных проектов, способствующих повышению 
уровня социально-экономического развития субъектов РФ, создание 
комфортных и благоприятных условий в сфере туризма для граждан.

Организация по развитию туризма наделяется полномочиями, в час-
тности, совершать сделки с находящимися в федеральной собственнос-
ти земельными участками, осуществлять подготовку перечней земель-
ных участков, находящихся в федеральной собственности, в том числе с 
расположенными на них объектами недвижимого имущества, и планов 
мероприятий по реализации предложений по использованию таких зе-
мельных участков в целях создания или строительства на них объектов 
туристской инфраструктуры, проводить аукционы на право заключения 
договоров аренды находящихся в федеральной собственности земель-
ных участков для целей развития туризма, совместно с застройщиками 
осуществлять строительный контроль (в том числе контроль за качест-
вом работ, выполненных лицами, осуществляющими строительство) в 
отношении объектов туристской инфраструктуры.

Срок агентирования для организации по развитию туризма для со-
вершения юридических и иных действий, в том числе сделок в отно-
шении земельных участков, иных объектов недвижимого имущества, 
находящихся в федеральной собственности, составляет три года.

В ряд законодательных актов вносятся корреспондирующие измене-
ния.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Определение Конституционного Суда РФ 
от 30.01.2024 N 8-О-Р
“О разъяснении Постановления Конституционного Суда 
Российской Федерации от 12 ноября 2020 года N 46-П 
по делу о проверке конституционности подпункта 1 пункта 4 
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации”
Разъяснены особенности применения Постановления 
Конституционного Суда РФ от 12 ноября 2020 года N 46-П
Данным постановлением Конституционный Суд РФ признал подпункт 

1 пункта 4 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ не противоречащим Кон-
ституции РФ, поскольку по своему конституционно-правовому смыслу 
в системе 

действующего правового регулирования данное 
законоположение не предполагает возможности 
определения налоговой базы по налогу на имущество 
организаций исходя из кадастровой стоимости здания (строения, со-

оружения) исключительно в связи с тем, 
что один из видов разрешенного использования арендуемого нало-

гоплательщиком земельного участка, на котором расположено прина-
длежащее ему недвижимое имущество, предусматривает размещение 
торговых объектов, объектов общественного питания и (или) бытового 
обслуживания независимо от предназначения и фактического использо-
вания здания (строения, сооружения).
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В настоящем определении рассмотрены, в частности, некоторые 
вопросы применения правовой позиции, сформулированной в этом пос-
тановлении.
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 14.02.2024 N 6-П
“По делу о проверке конституционности пункта 1 статьи 
221 и подпункта 1 пункта 1 статьи 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации, части 5 статьи 200 и части 3 
статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации в связи с жалобами граждан 
Ю.М. Бужина и Л.В. Салимжановой”
Не соответствующими Конституции РФ признаны пункт 1 

статьи 221 и подпункт 1 пункта 1 статьи 227 НК РФ, которые в 
силу своей неопределенности не обеспечивают однозначного 
решения вопроса о праве на получение профессиональных на-
логовых вычетов физическим лицом, не зарегистрированным 
в качестве индивидуального предпринимателя, чья деятель-
ность признана налоговым органом предпринимательской

Федеральному законодателю надлежит до 1 января 2025 года вне-
сти в действующее правовое регулирование изменения, вытекающие из 
настоящего Постановления. Впредь до их внесения предусматривается 
следующий порядок исполнения настоящего Постановления:

физическим лицам, не зарегистрированным в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей, чья деятельность признана налоговым органом 
предпринимательской, в соответствии с абзацами первым и четвертым 
пункта 1 статьи 221 НК РФ не предоставляется право на профессио-
нальные налоговые вычеты;

если внесенные федеральным законодателем изменения будут на-
правлены на предоставление профессиональных налоговых вычетов 
всем (или некоторым) категориям физических лиц, не зарегистрирован-
ных в качестве индивидуальных предпринимателей, но чья деятельность 
признана налоговым органом предпринимательской, а также если фе-
деральный законодатель до 1 января 2025 года не внесет необходимых 
изменений в законодательство, то соответствующие лица приобретают 
право на получение профессиональных налоговых вычетов как в сумме 
документально подтвержденных расходов, так и в размере 20 процентов 
дохода, если они не могут подтвердить расходы документально, в соот-
ветствии с абзацами первым и четвертым пункта 1 статьи 221 НК РФ (в 
действующей редакции); данное право у соответствующих лиц в этом 
случае возникает с момента официального опубликования настоящего 
Постановления.
 Приказ ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-7-11/1@
“О внесении изменений в приложения 
к Приказу Федеральной налоговой службы 
от 19.09.2023 N ЕД-7-11/649@”
Зарегистрировано в Минюсте России 08.02.2024 N 77193.
В новой редакции изложена форма расчета сумм налога на 

доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налого-
вым агентом (форма 6-НДФЛ)

Также внесены изменения в порядок ее заполнения и формат пред-
ставления в электронном виде.

Кроме того, в новой редакции изложена форма справки о доходах и 
суммах налога физического лица.

Настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня 
его официального опубликования.
 Приказ ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-7-11/3@
“О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к Приказу 
ФНС России от 10.09.2015 N ММВ-7-11/387@”
Зарегистрировано в Минюсте России 09.02.2024 N 77206.
Скорректированы перечни кодов видов доходов и вычетов 

по НДФЛ
Коды применяются налоговыми агентами в целях ведения учета до-

ходов, полученных от них физлицами в налоговом периоде, а также пре-
доставленных им налоговых вычетов.

В перечни кодов включены новые позиции, некоторые позиции изло-
жены в новой редакции.
 <Письмо> ФНС России от 14.07.2023 N Д-5-17/40@
<Об уведомлении налоговых органов об изменении це-
лей использования зарубежных счетов индивидуальных 
предпринимателей, а также изменении сведений о валюте 
зарубежного счета>

Даны разъяснения по вопросам уведомления налоговых ор-
ганов об изменении целей использования зарубежных счетов 
индивидуальных предпринимателей, а также изменении све-
дений о валюте зарубежного счета

Сообщается, в частности, что валютное законодательство разграни-
чивает деятельность физических лиц - резидентов, связанную с личны-
ми, семейными, домашними и иными нуждами, и предпринимательскую 
деятельность, в том числе в целях определения прав и обязанностей 
при представлении уведомлений об открытии (закрытии) счета (вкла-
да) в банке или иной организации финансового рынка, расположенных 
за пределами территории РФ (утверждено Приказом ФНС России от 
24.04.2020 N ЕД-7-14/272@) и отчетов о движении денежных средств 
и иных финансовых активов по счетам (вкладам) в банках и иных орга-
низациях финансового рынка, расположенных за пределами территории 
РФ (утвержден Постановлением Правительства РФ от 28.12.2005 N 819) 
по зарубежным счетам.

В настоящее время физическим лицом - резидентом на листе 1 уве-
домления проставляется соответствующий код резидента (физическое 
лицо - резидент/физическое лицо - резидент - индивидуальный пред-
приниматель). В случае когда в уведомлении указан код для резидента 
- индивидуального предпринимателя, но счет не используется (не пла-
нируется использовать) для предпринимательской деятельности, такой 
резидент при необходимости может подать в налоговый орган заявле-
ние для изменения кода резидента.

Заявление оформляется в свободной форме с указанием сведений, 
позволяющих идентифицировать резидента и его счет (ФИО, ИНН, адрес 
банка, номер счета, дата открытия счета, валюта счета), а также даты, с 
которой произошли указанные изменения. Такое заявление может быть 
подано на бумажном носителе лично, через представителя (лицо, на имя 
которого оформлена нотариально удостоверенная доверенность на со-
вершение соответствующих действий) или заказным почтовым отправ-
лением с уведомлением о вручении, а также в электронной форме через 
раздел “Каталог обращений -> Прочие обращения” личного кабинета 
налогоплательщика - физического лица, который размещен на офици-
альном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru.

В случае изменения валюты зарубежного счета резидент обязан 
уведомить налоговые органы, если такое изменение валюты повлекло 
изменение реквизитов зарубежного счета (номера счета, даты откры-
тия). Если изменение валюты зарубежного счета не повлекло изменение 
реквизитов счета, представлять налоговому органу уведомление об из-
менении реквизитов не требуется.
 <Письмо> ФНС России от 31.01.2024 N ЕА-4-15/971@
<О перечне контрольных соотношений, 
свидетельствующих о нарушении порядка заполнения 
уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страховых взносов, 
предусмотренных пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса 
Российской Федерации>
Представлен актуализированный перечень контрольных 

соотношений для проверки корректности формирования уве-
домления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых 
платежей по налогам, страховых взносов

Контрольные соотношения применяются в отношении уведомления 
по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-
8-/1047@.
 <Информация> ФНС России
“28 февраля истекает единый срок уплаты налогов 
на имущество организаций за 2023 год”
ФНС напоминает, что налогоплательщики - юридические 

лица должны уплатить налоги на имущество организаций 
(транспортный и земельный, налог на имущество) за истек-
ший период 2023 года не позднее 28 февраля текущего года

В налоговые органы необходимо представить уведомление об ис-
численных суммах таких налогов за 2023 год. Исключение - объекты по 
налогу на имущество организаций, сведения о которых содержатся в 
поданной налоговой декларации за 2023 год. Такое уведомление пред-
ставляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа 
месяца, в котором установлен срок уплаты налога. В феврале 2024 года 
- не позднее 26-го числа, поскольку 25-е приходится на выходной день.

Организации, имеющие право на льготы по налогам на имущество за 
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2023 год, могут направить в налоговый орган:
- заявление об их предоставлении по транспортным средствам и зе-

мельным участкам,
- заявление - по объектам недвижимости, налоговая база по которым 

определяется как кадастровая стоимость.
Если имеющий право на льготу налогоплательщик не представил 

такое заявление или не сообщил об отказе от применения налоговой 
льготы, таковая предоставляется в проактивном (беззаявительном) на 
основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с 
федеральными законами. Она действует с налогового периода, в кото-
ром у организации возникло право на льготу.
 <Письмо> ФНС России от 07.02.2024 
N БС-4-21/1311@
“Об Обзоре определяющей судебной практики Верховного 
Суда Российской Федерации по спорам, завершенным 
в IV квартале 2023 г., по вопросам налогообложения 
имущества”
ФНС направлен Обзор определяющей судебной практики 

Верховного Суда РФ по спорам, завершенным в IV квартале 
2023 года, по вопросам налогообложения имущества

В обзоре приведены определения Верховного Суда РФ, а также кас-
сационное определение Судебной коллегии по административным де-
лам Верховного Суда РФ.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 <Информация> Минэкономразвития России 
от 09.02.2024 “Малому бизнесу снизят отчетную нагрузку 
по сбору статданных”
Правительство поддержало законопроект по снижению от-

четной нагрузки на малый и микробизнес
В частности, предусматривается наделить Правительство РФ полно-

мочиями по утверждению исчерпывающего перечня первичных статис-
тических показателей, периодичности их сбора и порядка проведения 
выборочных федеральных статистических наблюдений за субъектами 
МСП.

Сведения будут собираться сразу с учетом интересов всех отрасле-
вых ведомств и могут быть использованы многократно, в том числе с 
согласия респондента. Реализовать решение планируется на “Цифровой 
аналитической платформе предоставления статистических данных” Рос-
стата, куда бизнес будет передавать сведения с помощью личных каби-
нетов на платформе МСП.РФ и портале госуслуг. Основная информация 
о компании в отчетности будет заполняться автоматически с учетом дан-
ных в профиле. Также планируется сократить количество показателей за 
счет объединения одинаковых в уникальные.

Предполагается, что новый порядок предоставления отчетности 
вступит в силу с 1 января 2025 года.
 “Кодекс профессиональной этики аудиторов 
(редакция N 1)”
(утв. решением Правления СРО ААС от 22.12.2023, 
протокол N 657)
Разработан Кодекс профессиональной этики аудиторов
Кодексом, в частности, устанавливаются принципы этики, которые 

аудиторы обязаны соблюдать, такие как честность, объективность, 
профессиональная компетентность и должная тщательность, конфи-
денциальность, профессиональное поведение. Кодекс предусматрива-
ет концептуальный подход, который должен применяться к выявлению 
и оценке угроз нарушения принципов этики, а также принятию мер в 
ответ на данные угрозы. Также приведены требования и пояснения по 
их применению, цель которых оказать содействие аудиторам в соблю-
дении принципов этики и выполнении ими обязанности действовать в 
общественных интересах. Данные требования и пояснения охватывают 
различные ситуации и обстоятельства, включая возникающие в ходе 

оказания услуг заинтересованность и отношения, которые создают уг-
розы нарушения принципов этики.
 “Правила независимости аудиторов 
и аудиторских организаций”
(утв. решением Правления СРО ААС от 27.12.2023, 
протокол N 658)
Разработаны правила независимости аудиторов и аудитор-

ских организаций
Правила содержат основные требования к обеспечению независи-

мости аудиторских организаций, аудиторов, в том числе к выявлению 
обстоятельств, создающих угрозу независимости аудиторской органи-
зации, аудитора, рисков возникновения данной угрозы, и меры по ее 
предотвращению и устранению либо снижению ее уровня.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Федеральный закон от 14.02.2024 N 12-ФЗ
“О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации”
Установлен запрет на расторжение трудового договора по 

инициативе работодателя с сотрудником, в одиночку воспи-
тывающим ребенка в возрасте до 16 лет

Соответствующие поправки внесены в статью 261 ТК РФ. Ранее 
такая гарантия была предусмотрена для одинокой матери, воспитыва-
ющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, и других лиц, воспи-
тывающих таких детей без матери.

Предусмотрен ряд исключений, при которых допускается увольне-
ние указанного сотрудника по инициативе работодателя. В их числе, 
в частности, ликвидация организации, однократное грубое нарушение 
работником трудовых обязанностей, представление подложных доку-
ментов при трудоустройстве и пр.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 Федеральный закон от 14.02.2024 N 12-ФЗ
“О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации”
Установлен запрет на расторжение трудового договора по 

инициативе работодателя с сотрудником, в одиночку воспи-
тывающим ребенка в возрасте до 16 лет

Соответствующие поправки внесены в статью 261 ТК РФ. Ранее 
такая гарантия была предусмотрена для одинокой матери, воспитыва-
ющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, и других лиц, воспи-
тывающих таких детей без матери.

Предусмотрен ряд исключений, при которых допускается увольне-
ние указанного сотрудника по инициативе работодателя. В их числе, 
в частности, ликвидация организации, однократное грубое нарушение 
работником трудовых обязанностей, представление подложных доку-
ментов при трудоустройстве и пр.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИ

 <Информация> Роскомнадзора от 08.02.2024 
<Рекомендации по направлению отчетности 
о размещенной рекламе>
Подготовлены рекомендации по направлению в Роскомнад-

зор отчетности о размещенной рекламе
Документ подготовлен в соответствии с распоряжением Правитель-

ства от 30.05.2022 N 1362-р, которым утвержден состав информации о 
распространенной в сети “Интернет” рекламе, подлежащей учету, хра-
нению и обработке Роскомнадзором в соответствии с частью 1 статьи 
18.1 Федерального закона “О рекламе”, и содержит соответствующие 
примеры и пояснения.


